电路板扩建升级项目
207,215.04 199,778.95 -7,436.09

2 吉安工厂（二期）多层印制电路板建设项目 127,927.12 127,927.12 0.00

3 研发中心建设项目 20,948.54 28,386.71 7,438.17

4 补充营运资金项目 40,000.00 40,000.00 0.00

合计 396,090.70 396,092.78 2.08

东城工厂（四期）5G 应用领域高速高密印制电路板扩建升级项目投资总额由 207,215.04 万

元调整为 199,778.95 万元，减少 7,436.09 万元。研发中心建设项目投资总额由 20,948.54 万元

调整为 28,386.71 万元，增加 7,438.17 万元。本次所有募投项目投资总额由 396,090.70 万元调

整为 396,092.78 万元，增加 2.08 万元。

本次募投项目调整系公司东城工厂（四期）5G应用领域高速高密印制电路板扩建升级项目与

研发中心建设项目优化调整，本次调整不影响募投项目的正常实施，也未取消原募投项目和实施

新项目；未改变募投项目实施主体和实施方式，也不存在对募投项目产能及目标的影响。因此，

本次调整不构成公司募集资金用途的变更。

（2）注销部分募集资金账户

2021 年 12 月 29 日，公司发布《生益电子股份有限公司关于部分募集资金账户注销的公告》，

因补充营运资金项目账户内募集资金已使用完毕，账户使用率不高，为方便公司资金账户管理，

减少管理成本，公司决定对补充营运资金项目募集资金账户予以注销，截止至 2021 年 12 月 28

日，公司已办理完成上述募集资金专用账户的注销手续。上述募集资金专用账户注销后，对应的

募集资金监管协议相应终止。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

√适用 □不适用

吉安工厂（二期）多层印制电路板建设项目于第四季度正式启动

公司结合市场需求及现有产能的提升情况，于第四季度正式启动吉安二期筹建工作。目前厂

房布局和园区规划初步完成，相关报建工作有序进行中。公司预测未来新能源汽车 PCB 需求增长

较快，吉安生益二期项目已在加速推进，预计 2023 年释放产能，公司将努力把握新能源汽车发展

的机遇期。

吉安工厂（二期）多层印制电路板建设项目于第四季度正式启动是公司结合市场需求的变化

以及公司吉安一期第二阶段、东城四期产能的逐步释放情况而有序推进，不影响募投项目的正常

实施。

第七节 优先股相关情况

□适用 √不适用

第八节 公司债券相关情况

一、企业债券、公司债券和非金融企业债务融资工具

□适用 √不适用

2021 年年度报告

75 / 187

二、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

第九节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条

件股份
665,457,175 100.00 56,359,211   56,359,211 721,816,386 86.78

1、国家持股

2、国有法人持

股
64,628,000 9.71 36,565,890   36,565,890 101,193,890 12.17

3、其他内资持

股
600,829,175 90.29 10,450,011   10,450,011 611,279,186 73.49

其中：境内非

国有法人持股
600,829,175 90.29 10,450,011   10,450,011 611,279,186 73.49

境内自

然人持股

4、外资持股   9,343,310   9,343,310 9,343,310 1.12

其中：境外法

人持股
  9,343,310   9,343,310 9,343,310 1.12

境外自

然人持股

二、无限售条

件流通股份
  110,004,789   110,004,789 110,004,789 13.22

1、人民币普通

股
  110,004,789   110,004,789 110,004,789 13.22

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 665,457,175 100.00 166,364,000   166,364,000 831,821,175 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2021年2月25日，公司在上海证券交易所科创板上市，公司首次公开发行人民币普通股

166,364,000股，其中有限售条件股份56,359,211（网下摇号中签限售股份持有人类别按照境内非

国有法人统计），无限售条件流通股份110,004,789。

2021 年年度报告

76 / 187

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

2021 年 2 月 25 日，公司在上海证券交易所科创板上市，公司首次公开发行人民币普通股

166,364,000 股。公司的股份总数由 665,457,175 股变更为 831,821,175 股。

单位：元/股币种：人民币

项目 2021 年 2021 年同口径（注）

基本每股收益 0.33 0.40

稀释每股收益 0.33 0.40

归属于上市公司普通股股东的每股净资产 4.40 2.84

注：2021 年同口径的基本每股收益、稀释每股收益、归属于上市公司普通股股东的每股净资产

按 2021 年不发行股份的情况下计算。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位:股

股东名称

年初

限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限

售日期

广东生益科技股份有限

公司
0 0 523,482,175 523,482,175

首次公开发行

原始股份限售
2024-2-24

东莞市国弘投资有限公

司
0 0 64,628,000 64,628,000

首次公开发行

原始股份限售
2022-2-24

新余腾益投资管理中心

（有限合伙）
0 0 20,502,000 20,502,000

首次公开发行

原始股份限售
2022-2-24

新余超益投资管理中心

（有限合伙）
0 0 19,644,000 19,644,000

首次公开发行

原始股份限售
2022-2-24

新余联益投资管理中心

（有限合伙）
0 0 19,209,000 19,209,000

首次公开发行

原始股份限售
2022-2-24

新余益信投资管理中心

（有限合伙）
0 0 17,992,000 17,992,000

首次公开发行

原始股份限售
2022-2-24

广东省广新控股集团有

限公司
0 0 13,170,860 13,170,860

首次公开发行

战略配售限售
2022-2-24

伟华电子有限公司 0 0 9,343,310 9,343,310
首次公开发行

战略配售限售
2022-2-24

东莞科技创新金融集团

有限公司
0 0 8,404,110 8,404,110

首次公开发行

战略配售限售
2022-2-24

中国国有企业结构调整

基金股份

有限公司

0 0 4,000,000 4,000,000
首次公开发行

战略配售限售
2022-2-24

中国保险投资基金（有

限合伙）
0 0 4,000,000 4,000,000

首次公开发行

战略配售限售
2022-2-24

山东铁路发展基金有限

公司
0 0 2,000,000 2,000,000

首次公开发行

战略配售限售
2022-2-24

深圳市特发投资有限公

司
0 0 4,000,000 4,000,000

首次公开发行

战略配售限售
2022-2-24

东莞市东证宏德投资有

限公司
0 0 4,990,920 4,990,920

首次公开发行

战略配售限售
2023-2-24

首次公开发行网下配售

限售股
0 6,450,011 6,450,011 0

首次公开发行

网下配售限售
2021-8-24

合计 0 6,450,011 721,816,386 715,366,375 / /

2021 年年度报告

77 / 187

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易

终止

日期

普通股股票类

人民币普通股

股票
2021-2-8 12.42 元/股 166,364,000 2021-2-25 166,364,000

不适

用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

2021 年 2 月 25 日，公司在上海证券交易所科创板上市，公司首次公开发行人民币普通股

166,364,000 股。

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

2021年2月25日，公司在上海证券交易所科创板上市，公司首次公开发行人民币普通股

166,364,000股。公司的股份总数由665,457,175股变更为831,821,175股。公司的股东由生益科技、

国弘投资、腾益投资、超益投资、联益投资、益信投资组成变更为生益科技、国弘投资、腾益投

资、超益投资、联益投资、益信投资、战略配售股东及其他网下网上新股认购股东组成，具体内

容详见公司于2021年2月19日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《生益电子股份有

限公司首次公开发行股票并在科创板上市发行结果公告》

报告期初资产总额为457,138.37万元，负债总额为262,961.45万元，资产负债率为59.52%；

报告期末资产总额为 642,829.66 万元，负债总额为 252,440.34 万元，资产负债率为 39.27%。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数